
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,030 5,030 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,393 26,364 2,029

2.보건관리 10,979 10,479 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,650 1,150 500

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)금연티구입 : 30,000원*11개 = 330,000

(성립전)간식 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전)상품권 : 10,000원*11매 = 110,000

3.학생복지 4,899 3,370 1,529

1.학생복지운영 4,899 3,370 1,529

3.학생교복구입 2,900 1,500 1,400

1.학생복지비 2,900 1,500 1,400
(성립전)교복품질검사비(목적) : 800,000

원*1교 =
800,000

(성립전)신입생 교복구입비(목적) : 

600,000원*1교 =
600,000

5.특수교육대상자교통비지원(목) 129 0 129

1.학생복지비 129 0 129 특수학생교통비(목적) : 129,000원*1교 = 129,000

3.기본적 교육활동 64,131 31,321 32,810

1.교과 활동 23,481 16,321 7,160

1.교과활동지원 6,891 3,031 3,860

3.순회교사운영(목) 3,860 0 3,860

1.운영수당 1,200 0 1,200 순회교사수당(목적) : 50,000원*4명*6월 = 1,200,000

2.여비 2,660 0 2,660 순회교사여비(목적) : 20,000원*133회 = 2,660,000

2.국어 교과활동 550 350 200

1.교과운영 550 350 200

1.교육운영비 550 350 200 운영비(한문) : 20,000원*10회 = 200,000

6.체육 교과활동 3,240 1,640 1,600

2.학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 간식비 : 3,000원*11명*40회 = 1,320,000

물품구입 : 70,000원*4개 = 280,000

김양은 2022년 04월 15일 11시 36분 43초 1 전라북도교육청 천천중학교
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7.예술 교과활동 1,500 0 1,500

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 악기구입 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.창의적 체험활동 32,840 11,340 21,500

1.자율활동 9,030 5,730 3,300

1.학생회활동지원 3,080 1,580 1,500

2.학생복지비 3,000 1,500 1,500 학생회지원(용담) : 500,000원*3회 = 1,500,000

6.체육대회 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 행사용품구입 : 50,000원*6종 = 300,000

8.창의적체험활동(용담) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 창의적체험활동(용담) : 500,000원*3회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 17,200 0 17,200

1.수학여행 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)(목적)수학여행지원비 : 200,000

원*4명 =
800,000

2.현장학습 16,400 0 16,400

1.교육운영비 16,400 0 16,400
현장체험학습경비(용담) : 16,400,000원*1

교 =
16,400,000

4.진로활동 6,110 5,110 1,000

3.자율선택과제(경상) 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 1,800 800 1,000 체험활동운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 7,810 3,660 4,150

1.자유학기(년)제활동 7,810 3,660 4,150

2.특기적성교육(장수군) 4,150 0 4,150

1.운영수당 4,150 0 4,150 (성립전)강사비 : 4,150,000원*1교 = 4,150,000

4.선택적 교육활동 11,560 13,360 -1,800

1.방과후학교 운영 5,128 6,928 -1,800

1.방과후학교운영 5,128 6,928 -1,800

1.교과프로그램 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700
방과후학교 교과지도수당 : (30,000원*30

회*3과목) - 2,700,000원-2,700,000 =
-2,700,000
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3.토요스포츠운영 1,428 528 900

1.운영수당 900 0 900 강사비(목적) : 900,000원*1교 = 900,000

5.교육활동 지원 10,179 9,929 250

2.생활지도운영 959 709 250

1.학생생활상담지도 959 709 250

2.학생노동인권교육(목) 250 0 250

1.운영수당 210 0 210 강사비(목적) : 210,000원*1명 = 210,000

2.교육운영비 40 0 40 운영비(목적) : 40,000원*1교 = 40,000

6.학교 일반운영 82,166 80,963 1,203

2.시설 장비 유지 55,426 54,223 1,203

1.학교시설장비유지 55,426 54,223 1,203

3.시설관리용역 6,240 5,976 264

1.일반수용비 6,240 5,976 264 전기안전관리대행 : 22,000원*12월= 264,000

4.시설일반관리 14,183 13,244 939

1.일반수용비 9,979 9,040 939 소모품구입 : 939,000원*1교 = 939,000

세출합계 201,459 166,967 34,492

김양은 2022년 04월 15일 11시 36분 43초 3 전라북도교육청 천천중학교


